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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования. Современные процессы

технологического развития мира и информатизации общества способствуют

динамичному расширению международных контактов с представителями разных

стран и культур во многих сферах, включая экономику, науку, образование

и культуру (Концепция технологического развития Российской Федерации

до 2030 года). Одна из ключевых задач международного сообщества заключается

в объединении усилий для противодействия глобальным вызовам. Данный контекст

постоянно растущей интеграции в мировом пространстве обусловил принятие

ЮНЕСКО Резолюции 30/12, провозглашающей продвижение странами-участницами

политики многоязычия и сохранения мирового культурно-исторического наследия.

В большинстве стран мира на определенном этапе обучения в школе или вузе

изучение иностранного языка является обязательным. При этом в зависимости

от родного языка обучающихся и его роли в процессах международной

коммуникации цели изучения иностранного языка могут варьироваться от овладения

языком международного общения до овладения инструментом познания другой

культуры.

Методисты из разных стран уже пришли к определенному согласию

относительно перечня структурных компонентов конструкта иноязычной

коммуникативной компетенции, которая традиционно выступает целью обучения

языку. К таким компонентам относятся следующие: лингвистический (владение

лексикой, фонетикой, грамматикой), речевой (владение видами иноязычной речевой

деятельности), социокультурный, компенсаторный и учебно-познавательный

(Canale M., Swain M., 1980; Canale M., 1983; Bachman L., 1990; Сафонова В.В., 2004;

Гальскова Н.Д., Гез Н.И., 2007). Кроме того, обучение иностранному языку

способствует воспитанию личности обучающихся и их развитию.

В последние годы появились исследования, в которых авторы изучали

профориентационный потенциал дисциплины «Иностранный язык» (Сафонова В.В.,

Сысоев П.В., 2004, 2005, 2007; Соловова Е.Н., 2007; Колесников А.А., 2010, 2021;

Сысоев П.В., Завьялов В.В., 2018; Поляков О.Г., Белоусов А.С., 2021; Сысоев П.В.,

Белоусов А.С., 2022). Все вышеупомянутые исследования были ориентированы

на формирование профессионального самоопределения средствами иностранного

языка учащихся 10–11-х классов (включая профильные классы) средних

общеобразовательных школ. Ученые показали, как отбор предметно-тематического

содержания языковых курсов и комплекс иноязычных заданий профессиональной

направленности могут способствовать профессиональному самоопределению

школьников и повлиять на их выбор направления подготовки или специальности

обучения в вузе. Авторы также отметили преимущество интегрированного подхода

в достижении тройной цели обучения: а) в развитии иноязычной коммуникативной

компетенции (ИКК) для взаимодействия в профессиональной сфере;

б) формировании представлений учащихся о профессиональной сфере деятельности

выпускников конкретного направления подготовки; в) профориентации

и профессиональном самоопределении учащихся средней школы.

Вместе с тем, многие обучающиеся системы среднего профессионального

образования (СПО) по окончании обучения делают выбор в пользу продолжения

обучения в вузе. В этой связи они испытывают потребность в организации
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образовательного процесса в целом и обучения иностранному языку в частности,

способствующей дальнейшему профессиональному самоопределению с целью

помощи в выборе направления подготовки или специальности обучения в вузе.

Однако разработка методики профориентационного обучения иностранному языку

обучающихся системы среднего профессионального образования не выступала

предметом отдельного изучения, что и определяет актуальность настоящей работы.

В этой связи в системе среднего профессионального образования дисциплина

«Иностранный язык» может быть ориентирована на внутрипрофильную подготовку.

Это означает, что целью обучения иностранному языку студентов СПО будет:

а) дальнейшее формирование иноязычной коммуникативной компетенции до уровня

Intermediate с профессиональным компонентом; б) формирование начальных знаний

и умений в сфере профессиональной деятельности выпускников различных

направлений подготовки/специальности в вузе; в) профессиональное

самоопределение школьников (Колесников А.А., 2021; Поляков О.Г., Белоусов А.С.,

2021; Сысоев П.В., Белоусов А.С., 2022).

Однако, если для достижения первой цели обучения – формирования ИКК –

созданы все дидактические и методические условия: от учебной литературы

до методов и приемов обучения, то достижение второй и третьей целей вызывает

вопросы и сложности как у теоретиков, так и у практиков. Связаны они с:

а) определением методических подходов к обучению; б) отбором предметного

содержания обучения; в) разработкой практической методики обучения

иностранному языку с целью профессионального самоопределения студентов СПО

посредством изучения самого иностранного языка.

Широкое распространение в России и за рубежом при обучении студентов

неязыковых специальностей иноязычному общению на профессиональные темы

приобрел методический подход «Иностранный язык для специальный целей» (англ.

«Language for Specific Purposes» – сокр. LSP) (Hutchinson T., Waters A., 1987;

Поляков О.Г., 2003). В рамках данного подхода обучающиеся выполняют

упражнения и задания на развитие иноязычных речевых умений и перевод с родного

языка на иностранный и наоборот текстов профессиональной тематики, овладевают

профессиональным тезаурусом.

В последние годы все больший интерес у теоретиков и практиков вызывает

предметно-языковое интегрированное обучение (интегрированный подход) (англ.

«Content and Language Integrated Learning» – сокр. CLIL) – новый методический

подход, направленный на достижение двойственной цели обучения (Marsh D., 1994;

Coyle D., 2015; Крылов Э.Г., 2016, 2021; Колесников А.А., 2021; Сысоев П.В., 2019,

2021; Сысоев П.В., Завьялов В.В., 2021). В рамках интегрированного курса

учащиеся/студенты формируют иноязычную коммуникативную компетенцию и ряд

профессиональных компетенций посредством изучаемого языка. Можно

предположить, что формирование азов профессиональных компетенций в условиях

интегрированного подхода позволит создать условия для профориентации

и профессионального самоопределения студентов СПО, а также поможет им сделать

выбор в пользу конкретного направления подготовки обучения в вузе.

Степень разработанности проблемы. На современном этапе существует

большое количество научных работ, посвященных как интегрированному подходу,

так и профориентационной модели построения учебного процесса. Анализ научных
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публикаций по данной тематике показывает, что ранее исследователями были

подробно изучены и рассмотрены следующие вопросы:
– разработка методологии обучения учащихся и студентов

профессиональному иностранному языку и профильным дисциплинам в ходе
интегрированных курсов (Hutchinson T., Waters A., 1987; Поляков О.Г., 2003;
Marsh D., 1994; Coyle D., 2015; Крылов Э.Г., 2016, 2021; Сысоев П.В., 2021;
Сысоев П.В., Завьялов В.В., 2021);

– разработка методологии профориентационного обучения иностранному
языку (Колесников А.А., 2010, 2018, 2021);

– разработка технологий обучения, включающих составление
профессионально ориентированных иноязычных заданий, кейсов, алгоритмов
обучения (Goris J.A., Denessen E.J.P.G., Verhoeven L.T.W., 2019; Martinez A.A.,
Kortazar K.B., Gonzales-Dios I., 2021; Milla R., de Pilar Garcia Mayo M., 2021;
Lacabex E.G., Gallardo-Del-Puerto F., 2020; Piacentini V., 2021; Tagnin L.,
NíRíordáin M., 2021; Yang W., 2021; Jafarigohar M., Divsar H., Etemad P., 2022);

– разработка предметно-тематического содержания обучения
интегрированных курсов (Крылов Э.Г., 2018; Соломатина А.Г., 2018; Сысоев П.В.,
Завьялов В.В., 2019; Байдикова Т.В., 2021; Токмакова Ю.В., 2021);

– создание языковых курсов профориентационной направленности для
обучающихся средних общеобразовательных школ (Сафонова В.В., Сысоев П.В.,
2005; Колесников А.А., 2010; Сысоев П.В., Завьялов В.В., 2018; Обдалова О.А.,
Минакова Л.Ю., 2021; Поляков О.Г., Белоусов А.С., 2021; Сысоев П.В.,
Белоусов А.С., 2022);

– выделение этапов создания языковых курсов профессиональной
направленности (Graves K., 1996; Sysoyev P., 2000; Сысоев П.В., 2020;
Байдикова Т.В., 2021; Токмакова Ю.В., 2021);

– разработка типологии иноязычных проблемных упражнений и заданий
(Грузинская И.А., 1947; Шатилов С.Ф., 1986; Пассов Е.И., 1989; Сафонова В.В.,
2001; Байдикова Т.В., 2021; Токмакова Ю.В., 2021).

Однако следует заметить, что, несмотря на уже существующий научный задел,
вопрос использования профориентационного потенциала интегрированного курса
иностранного языка в системе среднего профессионального образования
не выступал предметом отдельного изучения, что и определило актуальность
настоящего исследования. Также приходится констатировать ряд нерешенных более

[…]

4. Аудирование 3,75 0,0001* 6,27 0,0001*
5. Говорение

(монологическое
высказывание)

3,24 0,0010* 4,09 0,0001*

6. Письменная речь 3,80 0,0003* 5,38 0,0001*
7. Иноязычные

профессионально
ориентированные

интегративные

задания

17,94 0,0001* 15,09 0,0001*

*p ≤ 0,05
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Для выявления эффективности методики профориентационного обучения

иностранному языку обучающихся системы СПО на основе интегрированного

подхода были сопоставлены статистические показатели экспериментального среза

в КГ и ЭГ (табл. 6).
Таблица 6

Статистические показатели экспериментального среза в КГ и ЭГ

Объект контроля

Медиана
КГ

Медиана
ЭГ

t-критерий
Стьюдента

1. Грамматика 4,0 4,53 4,00*
2. Активная лексика 3,9 4,4 5,38*
3. Чтение 4,26 4,5 2,24*
4. Аудирование 3,63 3,93 3,52*
5. Говорение

(монологическое высказывание)
3,9 4,16 1,74*

6. Письменная речь 3,4 3,63 2,97*
7. Иноязычные профессионально
ориентированные интегративные

задания

3,53 4,03 5,38*

*p ≤ 0,05

Использование в процессе педагогического эксперимента участниками ЭГ

иноязычных интегрированных профессионально ориентированных заданий

способствовало как развитию иноязычных речевых умений (аудирование: М=3,93;

говорение: М=4,16; письменная речь: М=3,63), так и формированию

осведомленности в сферах профессиональной деятельности по пяти направлениям

подготовки обучения в вузе, представленным в пяти тематических модулях

интегрированного курса.

Профориентационное эссе также показало, что использование

интегрированного подхода к обучению иностранному языку может способствовать

профориентации обучающихся. Участники ЭГ в своих эссе не просто выражали

желание в пользу определенного направления подготовки обучения в вузе

из перечня изучаемых тем интегрированного курса, но, главное, в качестве

аргументов «за» и «против» приводили примеры на основе используемых в ходе

педагогического эксперимента учебных материалов.

В заключении диссертационного исследования подводятся итоги,

подтверждающие выдвинутую гипотезу, доказывается достижение поставленных

задач, описываются результаты и формируются следующие выводы:

Во-первых, были определены цели интегрированного курса для обучающихся

системы среднего профессионального образования: а) формирование иноязычной

коммуникативной компетенции обучающихся системы СПО до уровня Intermediate

с профессионально ориентированным компонентом; б) формирование

осведомленности в сфере обучения в вузе; в) профессиональное самоопределение

и выбор конкретного направления подготовки обучения в вузе.

Во-вторых, было разработано предметно-тематическое содержание

интегрированного курса профориентационной направленности для обучающихся

системы СПО. Курс включает тематические модули, отражающие

профессиональную сферу таких направлений подготовки в вузе, как: «Лингвистика»

(профили: «Теория и методика преподавания иностранных языков и культур»,
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«Перевод и переводоведение»); «Журналистика»; «Педагогическое образование»,

«Психолого-педагогическое образование», «Специальное (дефектологическое)

образование»; «Международные отношения», «Юриспруденция», «Правовое

обеспечение национальной безопасности» и «Судебная и прокурорская

деятельность».

В-третьих, была выявлена специфика профориентационного обучения

иностранному языку студентов СПО на основе интегрированного подхода,

заключающаяся в следующем: 1) в мотивации обучающихся изучать иностранный

язык с профориентационной целью на основе интегрированного подхода;

2) использовании комплекса иноязычных заданий, отражающих особенности

направлений подготовки обучения в вузе; 3) профориентационной направленности

предметно-тематического содержания обучения интегрированного курса;

4) распределении обучающихся в соответствии с уровнем иноязычной

коммуникативной компетенции; 5) модульной презентации учебного материала

в соответствии с направлениями подготовки обучения в вузе; 6) осведомленности

преподавателя иностранного языка в предметном содержании тематических

модулей.

В-четвертых, была разработана методическая модель профориентационного

обучения иностранному языку обучающихся системы среднего профессионального

образования на основе интегрированного подхода. Она представляет методическую

систему из связанных между собой структурных компонентов, расположенных

в иерархической последовательности. Модель состоит из четырех блоков: целевого,

теоретического, технологического и оценочно-результативного. Основой для

методической модели профориентационного обучения иностранному языку

студентов СПО служат следующие подходы: личностно-деятельностный,

системный, компетентностный, коммуникативно-когнитивный,

профориентационное обучение, интегрированное предметно-языковое обучение

(интегрированный подход). Данная модель реализуется посредством ряда

методических принципов интегрированного подхода; частных принципов

профориентационного обучения иностранным языкам.

В-пятых, были предложены стадии разработки профориентационного курса

на основе предметно-языкового интегрированного обучения иностранному языку

для обучающихся системы среднего профессионального образования: 1) изучение

потребностей обучающихся; 2) определение целей и задач профориентационного

курса; 3) разработка тематического и предметного содержания курса; 4) выборка

профессионально ориентированных текстов на иностранном языке; 5) создание

условно-речевых упражнений; 6) создание речевых профессионально

ориентированных упражнений; 7) составление профориентационного эссе;

8) рефлексия.

В-шестых, был разработан комплекс иноязычных заданий

профориентационной направленности для студентов СПО, состоящей из следующих

типов упражнений и задний: а) условно-речевые упражнения на формирование

языковых навыков; б) упражнения на перевод; в) иноязычные речевые

интегрированные задания профессиональной направленности.

Перспективность исследования состоит в дальнейшей разработке методик

профориентационного обучения для учащихся старших классов средних
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общеобразовательных школ, обучающихся системы СПО и студентов бакалавриата

и магистратуры, а также разработке систем иноязычных профессионально

ориентированных заданий двойственной направленности в рамках интегрированного

подхода для студентов конкретных неязыковых направлений подготовки.
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