УТВЕРЖДАЮ

И.о. проректора по научной и инновационной
деятельности Национального исследовательского
Томского государственного университета,
кандидат геолого-минералогических наук

Краснова Татьяна Семеновна

« 13 » мая 2023 г.

О Т З Ы В

ведущей организации

**федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Национальный исследовательский
Томский государственный университет»**

о диссертационном исследовании

БЕЛОУСОВА Артура Сергеевича

**«ПРОФИОРИЕНТАЦИОННОЕ ОБУЧЕНИЕ ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ
ОБУЧАЮЩИХСЯ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО**

ОБРАЗОВАНИЯ НА ОСНОВЕ ИНТЕГРИРОВАННОГО ПОДХОДА

**(АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК)», представленном на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. Теория**

и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее

профессиональное и высшее образование)

Диссертация Белоусова Артура Сергеевича представляет собой самостоятельное и завершённое научное исследование, выполненное на высоком теоретическом уровне. Исследование позволяет открыть перспективное направление в области методики профориентационного обучения иностранному языку обучающихся среднего профессионального образования на основе интегрированного подхода.

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает сомнений и обусловлена тем, что реализация предметно-языкового интегрированного обучения с обучающимися среднего профессионального образования позволяет в рамках единого интегрированного курса а) продолжить формировать аспекты иноязычной коммуникативной компетенции как одной из основных целей обучения иностранному языку; б) формировать профессиональную осведомленность и профессиональные компетенции обучающихся среднего профессионального образования;

в) способствовать их профессиональной ориентации для выбора направления подготовки или специальности для дальнейшего получения высшего образования. При этом ключевое значение будут иметь два аспекта методики обучения: отбор предметно-тематического содержания обучения и разработка комплекса иноязычных профессионально ориентированных интегрированных заданий. Вместе с тем, изучение научной литературы по использованию интегрированного подхода в обучении, с одной стороны, и профориентационному обучению иностранному языку, с другой стороны, учащихся и студентов свидетельствует о наличии нескольких нерешенных вопросов, которые необходимо учитывать педагогам для достижения эффективности обучения. К числу таких нерешенных вопросов, по мысли диссертанта, относятся следующие: «не сформулированы цели профориентационного обучения иностранному языку обучающихся системы СПО на основе интегрированного подхода; не разработано предметно-тематическое содержание профориентационного курса для обучающихся системы СПО, построенного на основе интегрированного подхода; не определена специфика профориентационного обучения иностранному языку студентов СПО на основе интегрированного подхода; не создана методическая модель и не разработан комплекс иноязычных заданий профориентационного характера для обучающихся системы среднего профессионального образования; не определены стадии создания интегрированного курса для студентов СПО» (стр. 8–9). На решение этих вопросов направлено настоящее диссертационное исследование, что и определило его актуальность.

Для достижения поставленной цели – разработки теоретически обоснованной и экспериментально подтвержденной методики профориентационного обучения иностранному языку студентов СПО на основе интегрированного подхода – А. С. Белоусов формулирует ряд задач, которые достаточно конкретны и определяют логику построения всей работы. В результате в диссертации автором а) уточняются цели профориентационного обучения иностранному языку студентов СПО на основе интегрированного подхода; б) разрабатывается предметно-тематическое содержание обучения студентов СПО; в) устанавливается специфика профориентационного обучения обучающихся в системе СПО на основе интегрированного подхода; г) разрабатывается модель профориентационного обучения студентов СПО на основе интегрированного подхода; д) определяются стадии создания профориентационного интегрированного курса для обучающихся системы среднего профессионального образования; е) создается комплекс иноязычных профессионально ориентированных интегрированных заданий для студентов СПО. Эффективность авторской методики обучения проверяется в ходе педагогического эксперимента.

Работа начинается с определения трех компонентов цели профориентационного обучения иностранному языку обучающихся среднего профессионального образования на основе интегрированного подхода, что

представляет как научную ценность, так и практическую значимость в рамках методики обучения иностранным языкам. К ним относятся: 1) формирование иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся СПО по видам речевой деятельности и аспектам языка; 2) формирование осведомленности в сферах обучения в вузе; 3) профессиональное самоопределение обучающихся системы СПО (стр. 22–34).

Учитывая, что интегрированный языковой курс профориентационной направленности нацелен на профессиональную ориентацию студентов СПО, предметно-тематическое содержание курса должно быть связано с возможными дальнейшими направлениями подготовки выпускников СПО по программам высшего образования. В этой связи, практическую ценность представляет разработанное автором предметно-тематическое содержание модульного интегрированного курса, отражающее специфику таких направлений подготовки в вузе, как «Лингвистика» (профили: «Теория и методика преподавания иностранных языков и культур», «Перевод и переводоведение»), «Журналистика», «Педагогическое образование», «Психолого-педагогическое образование», «Специальное (дефектологическое) образование», «Международные отношения», «Юриспруденция», «Правовое обеспечение национальной безопасности» и «Судебная и прокурорская деятельность» (стр. 35–40). Содержание тематических модулей не вызывает вопросов. Вместе с тем, требует разъяснений выбор именно этих направлений подготовки обучения в вузе при разработке авторского интегрированного курса.

Научный интерес и практическую ценность представляют стадии разработки профориентационного курса на основе интегрированного подхода для обучающихся системы среднего профессионального образования, к которым автор относит: 1) изучение потребностей обучающихся; 2) определение целей и задач профориентационного курса; 3) разработка тематического и предметного содержания курса; 4) выборка профессионально ориентированных текстов на иностранном языке; 5) создание условно-речевых упражнений; 6) создание речевых профессионально ориентированных упражнений; 7) составление профориентационного эссе; 8) рефлексия (стр. 89–94). Как сам перечень стадий, так и их содержание достаточно аргументированы в работе.

Научной ценностью в работе обладает модель профориентационного обучения иностранному языку обучающихся системы среднего профессионального образования на основе интегрированного подхода (стр. 69–85). Модель представляет методическую систему из связанных между собой структурных компонентов, расположенных в иерархической последовательности. Модель состоит из четырех блоков: целевого, теоретического, технологического и оценочно-результативного. В основу разработки модели легли шесть общепедагогических и методических подходов: личностно-деятельностный, системный, компетентностный, коммуникативно-когнитивный, профориентационное обучение, интегрированный подход. На практике подходы реализуются посредством

ряда общедидактических и методических принципов, включая частные принципы предметно-языкового интегрированного обучения и профориентационного обучения иностранным языкам. Все компоненты методической модели подробно описаны в диссертации и не вызывают возражений.

Интерес для преподавателей-практиков вызывает комплекс иноязычных заданий профориентационной направленности для студентов СПО. Он включает такие типы упражнений и заданий, как а) условно-речевые упражнения на формирование языковых навыков; б) упражнения на перевод, в) иноязычные речевые интегрированные задания профессиональной направленности (стр. 100–105).

А. С. Белоусов отмечает, что достижение эффективности авторской методики потребует учета специфики профориентационного обучения иностранному языку студентов СПО на основе интегрированного подхода и будет включать следующие аспекты: 1) мотивацию обучающихся изучать иностранный язык с профориентационной целью на основе интегрированного подхода; 2) использование комплекса иноязычных заданий, отражающих особенности направлений подготовки обучения в вузе; 3) профориентационную направленность предметно-тематического содержания обучения интегрированного курса; 4) распределение обучающихся в соответствии с уровнем иноязычной коммуникативной компетенции; 5) модульную презентацию учебного материала в соответствии с направлениями подготовки обучения в вузе; 6) осведомленность преподавателя иностранного языка в предметном содержании тематических модулей (стр. 55–66). Выделенные условия сформулированы на основе анализа научной литературы по теме исследования, вполне обоснованы и достаточно подробно изложены в тексте диссертации.

Научная новизна диссертационного исследования А. С. Белоусова заключается в том, что разработана методика профориентационного обучения иностранному языку обучающихся системы среднего профессионального образования на основе интегрированного подхода; определены цели профориентационного обучения иностранному языку студентов СПО на основе интегрированного подхода; разработано предметно-тематическое содержание профориентационного обучения иностранному языку обучающихся системы среднего профессионального образования на основе интегрированного подхода; определена специфика профориентационного обучения иностранному языку студентов СПО посредством интегрированного подхода; создана модель профориентационного обучения иностранному языку обучающихся системы среднего профессионального образования на основе интегрированного подхода; определены стадии создания профориентационного интегрированного курса для студентов СПО; разработан комплекс иноязычных интегрированных заданий профориентационной направленности для обучающихся системы СПО.

Теоретическая значимость проведенного исследования для методики обучения иностранным языкам состоит в следующем: *представлено* теоретическое обоснование методики профориентационного обучения иностранному языку обучающихся системы среднего профессионального образования на основе интегрированного подхода; доказано положение о целесообразности применения интегрированного подхода с профориентационной целью для обучения иностранному языку студентов СПО с учетом условий, которые способствуют формированию ИКК с профессионально ориентированным компонентом и последующей профессиональной самоидентификацией обучающихся посредством изучения профессионально ориентированных тем на иностранном языке и написания профориентационного эссе; раскрыта проблема проведенного диссертационного исследования и находящиеся в ее основе противоречия между: необходимостью владения выпускниками СПО иностранным языком на уровне не ниже, чем Intermediate, и реальным уровнем иноязычной коммуникативной компетенции студентов СПО; потребностью студентов СПО в создании условий для их профориентации в период обучения в системе СПО для дальнейшего продолжения обучения в вузе и отсутствием курсов профориентационной направленности; профессионально ориентированным потенциалом дисциплины «Иностранный язык» и его использованием на практике; лингводидактическими и профориентационными возможностями интегрированного подхода и применением данного подхода в процессе обучения в системе среднего профессионального образования

Практическая значимость исследования состоит в следующем: разработаны стадии создания профориентационного интегрированного курса, который одновременно и формирует иноязычную коммуникативную компетенцию посредством выполнения комплекса иноязычных заданий, и направлен на формирование профессионального самоопределения студентов СПО; предложен комплекс иноязычных заданий профориентационной направленности для студентов СПО; предложены методические рекомендации по реализации профориентационного обучения иностранному языку обучающихся системы среднего профессионального образования на основе интегрированного подхода

Положительное впечатление от разработанной А. С. Белоусовым методики профориентационного обучения подкрепляется результатами ее проверки в ходе педагогического эксперимента, который был проведен с соблюдением всех необходимых требований. В качестве метода статистической обработки данных автор использовал t-критерий Стьюдента. Диссертационное исследование написано хорошим научным языком, четко структурировано. Каждая глава заканчивается содержательными выводами, что облегчает понимание материала.

Вместе с тем, необходимо отметить, что в работе присутствуют некоторые моменты, которые вызывают вопросы. В частности:

1. При разработке авторского предметно-тематического содержания языкового модульного курса профориентационной направленности, построенного на основе интегрированного подхода, диссертант ориентирует обучающихся среднего профессионального образования на выбор следующих направлений подготовки / специальностей в вузе: «Лингвистика» (профили: «Теория и методика преподавания иностранных языков и культур», «Перевод и переводоведение»); «Журналистика»; «Педагогическое образование», «Психолого- педагогическое образование», «Специальное (дефектологическое) образование»; «Международные отношения», «Юриспруденция», «Правовое обеспечение национальной безопасности» и «Судебная и прокурорская деятельность» (стр. 35–37). Чем автор обосновывает ориентацию обучающихся именно на эти направления подготовки?

2. Первой стадией разработки профориентационного курса иностранного языка выступает «изучение потребностей обучающихся» (стр. 89). Очевидно, речь идет о потребностях и интересах обучающихся СПО продолжить обучение в вузе по конкретным направлениям подготовки. Как именно преподаватель иностранного языка должен изучать потребности обучающихся, и как результаты выявления потребностей и интересов обучающихся СПО будут влиять на разработку предметно-тематического содержания интегрированного курса, а также на разработку интегрированных заданий профессиональной направленности?

3. Одним из условий эффективной реализации авторской методики профориентационного обучения иностранному языку на основе интегрированного подхода является использование в обучении комплекса иноязычных заданий профориентационной направленности для студентов СПО. Как преподаватель иностранного языка сможет разрабатывать задания профориентационной направленности, отражающие специфику обучения по конкретным направлениям подготовки в вузе? Будет ли он стажироваться на профильных кафедрах вуза? Будет ли он привлекать преподавателей с профильных кафедр для разработки предметно-тематического содержания интегрированного курса и разработки комплекса иноязычных интегрированных заданий?

Поставленные вопросы не носят принципиального характера и не снижают ценности исследования А. С. Белоусова, которое отличается научной новизной, теоретической значимостью и практической ценностью. Автором проведена серьезная исследовательская работа, которая будет полезна широкому кругу специалистов в области теории и методики преподавания иностранного языка в системе среднего профессионального образования и вузах.

По теме диссертации А. С. Белоусовым опубликовано 16 работ объемом 8,91 п.л., семь из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для опубликования основных результатов диссертаций, включая международный научный журнал «Перспективы науки и образования» (ВАК РФ, Scopus),

всероссийский научно-методический журнал «Иностранные языки в школе» (ВАК РФ) и научный журнал «Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки» (ВАК РФ). Это позволило широкой аудитории ученых и практиков ознакомиться с результатами работы диссертанта. Автореферат и публикации автора полностью отражают содержание диссертационного исследования.

Диссертационное исследование БЕЛОУСОВА Артура Сергеевича на тему «ПРОФИОРИЕНТАЦИОННОЕ ОБУЧЕНИЕ ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ ОБУЧАЮЩИХСЯ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ОСНОВЕ ИНТЕГРИРОВАННОГО ПОДХОДА (АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК)» является самостоятельным, завершенным, полностью соответствует критериям, установленным действующим Положением о присуждении ученых степеней (п.п. 9, 10, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование).

Отзыв составлен кандидатом педагогических наук, доцентом, заведующим кафедрой английского языка в сфере научной коммуникации Национального исследовательского Томского государственного университета Шульгиной Еленой Модестовной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры английского языка в сфере научной коммуникации Национального исследовательского Томского государственного университета 16 мая 2023 г. протокол № 9.

Заведующий кафедрой английского языка
в сфере научной коммуникации
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
(634050, г. Томск, пр. Ленина, д. 36;
(3822) 52-98-52; rector@tsu.ru;
<http://www.tsu.ru>),
кандидат педагогических наук,
(13.00.02 – Теория и методика обучения
и воспитания (иностранные языки),
доцент

Подпись удостоверяю
Заведующий документообед
Андрюченко И. В.

Шульгина Елена Модестовна